
～地域の子どもは地域で守る～                 令和 3 年 10 月 18 日発行 

   松が丘小学校区「スクールガード通信」 
                           

 

 

 

スクールガード松が丘小学校区 

裏面へ  

 

20 年間ありがとうございました… 

 

南県住お住いの有園鶴野さん（86 歳）は、20 年

前の池田小学校事件後から立ち上げた「あいさつ運

動」を今年の 5 月末で、ご卒業されました。 

長い間（毎朝・月～金）ありがとうございました。

「毎日、習慣になっていましたし、相方の松本さん

といつも一緒だったので、しんどいとは思いません

でした」ご卒業後は、趣味のグラウンドゴルフを楽

しんでおられたそうです。 

６月電話での取材時に、静かに語っておられまし

たが病の為、９月 3 日ご逝去されました。 

心よりお悔み申し上げます。 

    スクールガード松が丘代表 須賀由美子 

                                

スクールガードの皆様には、毎日子どもたちの登下校の安全を見守っていただき、心より感謝申し上げ

ます。「おはようございます」「いってらっしゃい」のあいさつはもちろん、時には、子どもたちの話を聞

いていただいたり、子どもたちにアドバイスしていただいたりする姿を拝見いたします。新型コロナウィ

ルス感染症の対策で、人とかかわる機会が少なくなっている昨今、こうした言葉のキャッチボールは子ど

もたちにとって貴重です。学校や家庭だけでなく、地域の人に大切にされている松が丘の子どもたちは本

当に幸せだと思います。 

暑さ寒さの厳しい中、体調のすぐれない折は、どうぞご無理なされず、今後とも末永く子どもたちを見

守っていただきますようお願い申し上げます。 

松が丘小学校 校長 北迫 嘉幸 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

明石市では、学校、家庭、地域が連携して「子

どもの安全を守る」取り組みを進めています。 

あわせて、子ども自身が自己防衛、防犯意識を

高めることも重要です。 

｢いかのおすし｣とは、子どもが知らない人に声

をかけられたときに、被害にあわないようにする

ための行動を示した警視庁の考案による防犯合

言葉です。 

ご家庭においても、「いかのおすし」を活用し

て「自分の身は自分で守る」ことを、日頃からお

子様に教えていただきますようお願いします。 

 

 

 

明石市教育委員会事務局 青少年教育課 育成係 ☎078-918-5057 

 

 

 

今年度予定していました「スクー

ルガードあかし」研修会は、新型コ

ロナウイルス感染拡大防止の観点か

ら、集団感染の要因となる３つの密

を避けるため、来 

年度に延期させて 

いただきます。 

 

 

 

 スクールガードに登録された方は活動中の事故等について、市の「コミュニティ活動災害補償

保険」（保険料は市負担）が適用されます。 

ぜひ、子どもたちの安全を見守るスクールガード活動にご協力ください。 

身体賠償 限度額　１名につき　3,000万円

〃 限度額　１事故につき　１億円

財物賠償 限度額　１事故につき　500万円

受託物賠償 限度額　１事故につき　100万円

死亡 500万円

後遺障害補償 程度により500万円を限度

入院補償 １日 3,000円

通院補償 １日 2,000円

手術治療 3万～12万円

賠償責任補償

（免責金額：
１事故につき１万円）

傷害補償

 

「スクールガード」に登録をお願いします 

 

自転車保険への加入をお願いします 

兵庫県では、平成 27 年に「自転車の安全で適正な利用の促進に

関する条例」が施行され、県内で自転車を利用される全ての人に「自

転車損害賠償保険」等への加入が義務づけられています。 

自転車損害賠償保険等とは、自転車事故により生じた他人の生命

又は身体の損害に賠償ができる保険又は共済をいいます。 

万が一の場合に備えて、自転車保険に加入をお願い 

します。 

スクールガード研修会 

「おれんじキャップ」を着用した人がたくさんいることが、犯罪の大きな抑止力に

なります。今後とも子どもの見守り活動にご協力くださいますようお願いします。 

また、古くなって色あせた「おれんじキャップ」は新しいものと交換しますので、

各小学校までお申し出ください。 

 

 

 

明石市教育委員会事務局 青少年教育課 ☎０７８－９１８－５０５７ 

 

防犯合言葉「いかのおすし」 

・知らない人について「いか」ない 

・知らない人の車に「の」らない 

・「お」おきな声で叫ぶ 

・怖いなと思ったら、「す」ぐ逃げる 

・怖いなと思ったことは、家の人にすぐに「し」らせる 

 

 

 

 

 

 

「いかのおすし」をご存じですか？ 

各小学校での登録を 

お願いします！ 


